#### TIT. XXV. *De divinis luminibus.*

Bona Dei lumina sunt, et ipse auctor donorum

Pater est lumen, *Apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio* (*Jac. 1*), quia nec illuminans transmutatur, neque non illuminans obscuratur. Generans enim non degenerat et non generans non caligat, quia nec inferior est exiens, nec obscurior latens. Lumen ejus quando ad nos veniunt ab ipso non recedunt; et quando a nobis redeunt apud ipsum clarescunt. Quando ad nos descendunt, in nobis non deliciant; et quando a nobis recedunt, minorationem pro nobis non accipiunt. Itaque non transmutantur in nos quando participanda venient ad nos: nec obumbrantur in se quando ab illuminatis et obumbratis redeunt et remanent in se.

**TIT. XXVI. De conceptu et partu Sapientie.**

*Nondam erant abyssi, et ego parturiebar* (*Prov. viii*). Coneperat Deus sapientiam in praesentia futuri, parturiebat in voluntate creandi peperit in procreatione effecti.

**TIT. XXVII. De triplici genere aspirationum.**

Triplex est origo aspirationum, a Deo, a diabolo, a natura. Quae a natura sunt, praeecedentem habent causam necessitatis. Quae a Deo sunt aut diabolo, subito eveniunt et improvisa; a Deo bona, a diabolo mala. Aliquando venient quae bona videntur et non sunt, et haec similiter a diabolo sunt, quorum origo exitur probatur. Hoc est: *Probate spiritus si ex Deo sunt* (*I Joan. iv*).

**TIT. XXVIII. De quinque jugis.**

Quinque sunt juga: Jugum iniquitatis, jugum mortalitatis, jugum legis, jugum propriæ voluntatis, jugum charitatis.

**TIT. XXIX. Quod Deo nihil inordinatum esse potest,**

*In Babylonie non requirit unus alterum; sed respondent ulukæ sibi in delubris ejus* (*Isa xiii*). Parum est ut in cœlo ordinata sint omnia, sed hoc mirum est quod etiam confusione mundanam inordinata non relinquit Sapientia divina. Respondent enim ibi etiam opera tenebrarum, et non est quod requirat alterum, quia justa ordinatio nihil relinquit inordinatum, et uniuersum quod sumum est tribuit, et quod sibi confusum est, illi sine ordine et dispositione esse non potest. Sed et illa confusio interna cordium malorum non effugit dispositionem illius, ubi lucifugæ cogitationes et desideria tenebrosa in occulto fluitantia respondent sibi, quia justum iudicium sicut per sapientiam cuncta intelligit, ita per aequitatem nihil sine retributione relinquit.

**TIT. XXX. Quod Deus non transmutatur.**

Non transmutatur Deus ex eo quod ipse est, non patitur vicissitudinem quod in ipso est. Nam quod ipse est, immutabile est; quod in ipso est, aeternum est. Non transmutatur ut alius sit, non patitur vicissitudinem ut aliter sit.

**TIT. XXXI. De mysterio in forma cœli et terræ.**

*Qualis terra tales et terreni, et quale cœlum tales celestes* (*I Cor. xv*). Sursum cuncta aequalia sunt. Deorsum sunt montes et valles, et alta profunda, humilia et excelsa, et dissimiliter habentia cuncta.

**A** Mortalis quippe vita planum iter habere non potest, sed exaltat et humiliat, et nunc æquitatem ostendit, nunc vero abruptum præfert, et easum minatur: propter hoc talis terra, quales terreni. Sursum vero non est ubi offendas vel præcipiteris aut inæqualiter ambules, sed planum et æquale et consensu et moderatum totum. Ideo quale cœlum tales et cœlestes.

**TIT. XXXII. De serie temporum et a mandorum ratione.**

Praeterita, præsentia et futura quasi unum corpus aeternitatis perficiunt. Praeterita amare insipientis est, præsentia stulti, futura prudentis. Praeteritorum pietas est, præsentium cupiditas, futuorum charitas.

**TIT. XXXIII. De fructu et desiderio justitiae.**

**B** *Beati qui esuriant et sitiunt justitiam* (*Matt. v*). Ergo non satiati, sed esurientes beati sunt. Nec ideo tamen beati, quia esuriant; sed ideo, quia saturabuntur. Si enim desiderium semper esset et effectus nunquam esset, pena potius et miseria non beatitudo hic esset. Sed misericordia Dei nostris sanctis desideriis indubitatum spopondit effectum, et propterea beati sunt qui desiderant, quoniam hoc primum bonum est, et quod solum vita mortalis et penitus addicta consequi possit, velle bonum, quoniam habere et frui vita ventura sibi vindicavit. Ideo non dicit justos beatos, sed esurientes et sitientes justitiam. Si enim solos justos beatos diceret, quis sibi hoc arrogaret? Propter hoc respexit imperfectionem nostram ut consolaretur infirmitatem nostram, quia si hoc esse non possumus, velle tamen hoc esse ipso adjuvante et desiderare valemus. Et hoc iterum quia non desiderantes gloriam, sed justitiam beati vocantur, quia multi patriam se amare dicunt, sed viam tenere nolunt. Gloria autem et beatitudo patria est, justitia autem via; et non possunt ad patriam venire qui viam non tenent. Qui est qui cominodum non appetat? sed non omnes justi esse volunt.

**TIT. XXXIV. De sacramento corporis Christi.**

Dominus Jesus Christus, ut ostenderet divinitatem suam refectionem esse animarum nostrarum, carnem suam in cibum nobis proposuit, et rursum, ne illam horreret sumptionem humana infirmitas, consueti edulii specie illam velavit.

**D** **TIT. XXXV. De gloria et pena corporis humani.**

Quanta est dignitas animæ, si corporis gloria tanta est? Quanto enim spiritus hominis rebus omnibus quæ videntur excellentior esse probatur, cum cuncta corporea in obsequium condita sint corporis humani? Unde merito penitentia et miseria cunctis vilius factum est, quod conditione celsius, et sublimius fuerat constitutum. Cum autem reparatum fuerit, sublata e medio corruptione, quod cunctis melius est corporibus suscipiet, et tunc quoque sine miseria subjectum spiritui sociabitur ad gloriam, cui nunc in miseria est sociatum ad penam.

**TIT. XXXVI. Quod Moyses typus fuit Christi, inter Deum et homines futuri Mediatoris.**

Scriptum est quod non potuit populus loqui cum

Deo, et petit mediatorem Moysen. Et laudavit hoc Dominus et dixit quod Prophetam suscitaret qui Mediator foret, et per ipsum mandata daret ad populum (*Exod. xx.*). Quae enim invisibilia Dei sunt, carnalia corda pereipere non potuerunt; et contemplaverat se nobis Deus per humanitatem Filii sui, ut ipsa mediante divina percipiamus. Infirmas autem mentes terror majestatis opprimet, et splendidum lumen lippientes oculos offusearet, nisi nubes earnis intercedens et contemplationem excipiens, corda timida blandimento visionis demuleeret.

**TIT.** XXXVII. *Quod creatura non potest bene esse sine creatore.*

*Vae soli! quia cum ceciderit non habet sublevantem* (*Eccle. iv.*). Duo sunt, qui fecit, et quod factum est. Non autem potest bene esse illi quod factum est sine eo qui fecit ipsum. Quod factum est per se eadere habet surgere non habet. Qui autem fecit quod factum est eadere non potest, sed quod eadit sublevare potest. Propterea ergo melius est duos simul esse quam unum solum.

**TIT.** XXXVIII. *De divisione per iniquitatem et unionem per charitatem.*

Primum divisit iniquitas inter Deum et hominem, deinde divisit ipsum hominem. Postea venit charitas et composuit atque confederavit primo Deum et hominem, deinde ipsum hominem. Iniquitas bene unita male divisit. Charitas male divisa bene univit. Similiter iniquitas bene divisa male univit, et charitas male unita bene divisit. Iniquitas ergo dividit et unit, et charitas dividit et unit. Novissime sequitur mors dividens, et ipsa propter iniquitatem; unit autem per conditionem ad charitatem. Mors dividit corpus et animam. Iniquitas dividit Deum et animam. Charitas dividit spiritum et concupiscentiam. Mors dividit unitatem conditionis. Iniquitas dividit unitatem reconciliationis. Charitas dividit unitatem alienationis.

**TIT.** XXXIX. *De triplici operatione philosophiae.*

Naturalis operatio philosophiae per sensus agit in res subjectas, et descendit ad singularia sine experimento sensum infirma: quibus quasi baculo sustentationis innititur, per se ineedere non valens. Rationalis operatio philosophiae extra sensus est agens in universa: sola ratione vigens. Artificialis operatio rationalem instrumentum habet, et naturalem probat.

**TIT.** XL. *De triplici eruditione et duplice operatione spiritus.*

Quidam ab intus erudiuntur, quidam a foris sensum hauriunt. In illis stabilis est spiritus sapientiae, in istis mobilis. Ad illos pertinet meditatio; ad istos speculatio. Illi acumine sensus occulta penetrant, isti agilitate transvolant ad longinqua. Et qui non discernunt spiritus, putant moram meditationis pigritiam, et speculationis motum levitatem, eum corpus ad animo qualitatem sumit. Sieut spiritus illuminat, sic accendit, et quos illuminat, cognitione veritatis illuminat; et quos accendit, amore virtutis

**A** accendit. Et saepe non discernitur operatio ejus in unoquoque, et dicuntur pigri, stabiles; potentes animo et comprehensione efficaces, leves; compuncti, tristes; laseivi, spiritu hilares. Et sit sine spiritu iudicium spiritus; et errant homines in iudicio dum quisque solum hoc bonum putat quod amat. Similem vero demonstrationem habent meditatio et compunctionis, et sinnilem pariter speculatio et exultatio, quoniam ab animi qualitate motus corporis formatur; et constat in alio quidem gravitas sine pondere, in alio levitas sine instabilitate. Meditatio et compunctionis ad Joannem pertinent, speculatio et exultatio ad Christum. Alter dicit: *Planximus vobis, et non plorastis* (*Luc. vii.*). Alter dicit: *Saltavimus vobis, et non restitistis. Venit Joannes non manducans et non bibens, et dexistis: Daemonium habet. Venit Filius hominis manducans et bibens, et dexistis: Ecce homo vorax et potator vini, et peccatorum amicus* (*Luc. vii.; Matth. xi.*). Sie perversis perversa sunt omnia.

**TIT.** XLI. *Quod prius pusillanimes fovendi sunt per consolationem ut surgant; postea terrore confirmandi per increpationem ne recidant.*

*Scriba doctus in regno eorum, qui profert de thesauro suo nova et vetera* (*Matth. xiii.*). Nova sunt consolations, vetera increpationes. Vetus enim lex poenam proposuit qua terroreret; nova misericordiam qua foveret. Quare ergo prius nova, post vetera? Quia pietas loquitur: ideo prius palpat, postea percutit. Pusillanimes enim prius consolatione fovendi sunt, ut surgant. Postea terrore confirmandi ne recidant. Contumaces et duri prius increpandi sunt, ut timeant; postea fovendi consolatione, ne desperent. Cum ergo pietas loquitur, nova et vetera; eum severitas loquitur, vetera et nova. Vel ideo sequuntur vetera, non praecedunt, quia ex adjecto et superabundanti esse debet quod durum est; et poenam habet charitas major.

**TIT.** XLII. *Quod pro temporalium abundantia non debet fraternitatis frangi concordia.*

Prohibet Joseph fratribus suis oneratis asinis ne contendant in via (*Gen. xlvi.*), quia Christus in hujus vitae itinere si quando nobis abundantiam tribuit, pacem tamen et concordiam ad invicem pro eadem frangere et violare non concedit.

**TIT.** XLIII. *Quod virtus et veritas simul esse volunt.*

*Est in sapientia spiritus intelligentiae, certus, suavis, amans bonum, acutus, qui nihil vetat benefacere* (*Sap. vii.*), etc. Virtus et veritas eum de eodem sunt, non se impediunt. Unde eum dictum esset de spiritu sapientiae quoniam *acutus* est (*Sap. vii.*), subjunctum est statim *quoniam nihil vetat benefacere* (*ivid.*) In philosophis gentilium acumen spiritus erat, sed id ipsum benefacere vetabat quia illorum intentio quo magis per acumen movebatur extranca cognoscere, eo magis per occupationem impediabatur propria considerare. Vera autem sapientia semper virtutem habet comitem, quia hoc magis appetit scire quod magis expedit esse. Unde adhuc de ipso

dicitur: *Certus, suavis amans bonum (Sap. vii).* *Cer-*  
*tus scilicet experientia, suavis, gustu; amans bonum*  
*quia non potest odire in opere quod vere diligit in*  
*cognitione.*

**Tit. XLIV. De duplice amore et superaedificatione.**

*Si quis autem superaedificat super fundamentum* *hoc aurum (I Cor. iii), etc.* Tria sunt genera hominum. Sunt qui amant solum Deum, hi aedificant super fundamentum aurum, argentum et lapides pretiosos. In amore virtutis aurum; in cognitione veritatis, argentum; in consommatione boni operis, lapides pretiosos. Sunt alii qui amant aliud praeter Deum, tamen nihil contra Deum, neque aliquid plusquam Deum. In his fundamentum quidem manet, quia amor Dei non destruitur; sed tamen ex affectu eorum quae pariter amantur, quia quædam corruptio contrahitur, ligna et fenum et stipula superaedificantur. In ligno peccatum illiciti operis; in feno, sine opere peccatum pravæ delectationis; in stipula, illicitæ culpa cogitationis. Sunt alii qui amant quædam contra Deum, et in his fundamentum omnino destruitur, quia amor Dei esse non potest, ubi non est vel solus vel summus. Igitur ad primos pertinet laudari et salvare, ad secundos corripi et liberari, ad tertios argui et damnari.

**Tit. XLV. De carne jumento et spiritu sessore.**

Caro jumentum est, sessor spiritus, qui illius calcaria adhibet, quando pigram excitat frenum quando impetuosa moderatur et cohabet.

**Tit. XLVI. De occultis et manifestis hominis et homini.**

Quædam sunt manifesta hominis et manifesta homini. Quædam sunt occulta hominis et manifesta homini. Quædam sunt occulta hominis et occulta homini. Debet igitur homo primum eruditiri in iis quæ manifesta sunt, et exerceri ut ad cognitionem occultorum perveniat. Vere enim mala cognoscere, hoc est improbare et scire quod mala sunt, nec dicere malum bonum aut bonum malum existimare, et discernere inter tenebras et lucem, et noctem et diem, et noctem et noctem, et inter diem et diem, et judicare omnem diem.

**Tit. XLVII. De vita et morte, gaudio et dolore duplicitibus.**

Duo sunt, vita et mors; et post hæc sequuntur duo, gaudium et dolor. De vita, gaudium; de morte, dolor. Et est bona vita et mala vita, et gaudium bonum et gaudium malum; et est bona mors et mala mors et bonus dolor et malus dolor. Corpus ex anima vivit, anima ex Deo. Primum utrumque benedixit; postea anima mortua est iniquitate, deinde corpus percussum mortalitate, dissolutum in morte. Postea anima vivificate justificatione, deinde corpus resurrectione. Nunc ergo vetus homo, id est caro in cruce est; novus autem, id est anima in resurrectione. In resurrectione ergo nostra gaudium nostrum, in cruce nostra obedientia nostra; hie patientia, ibi lætitia. Qui carne crucifixus non est, anima non resurrexit; et ibi sentit ubi vivit, et ubi sentit ibi sapit.

**A Tit. XLVIII. De duobus civitatibus et duabus populis et regibus.**

Duae sunt civitates, Jerusalem et Babylon, et duo populi, amatores Dei cives Jerusalem, et amatores mundi cives Babylonis. Et duo reges, Christus rex Jerusalem, et diabolus rex Babylonis. Inter has civitates et duos populos et duos reges bellum est jugiter et discordia et pugna; et signat uterque milites suos, Christus suos, et diabolus suos, ut agnoscant quique regem suum et agnoscantur ad eo, et sequantur eum. Jerusalem enim civitas est sursum in cœlo, Babylon deorsum in terra. Similiter Christus jam sursum est, diabolus deorsum. Milites Christi sequuntur regem suum et milites diaboli sequuntur regem suum. Christus tribus exemplis viam nobis ostendit, qua eum sequi debeamus; similes et diabolus tria proposuit quibus post eum præcipitentur qui cum sequuntur. Iter enim ad Christum, quia sursum est, arduum est, et arctum est et in longum sublime. Iter ad diabolum deorsum est, latum est, et breve in profundum, et ad præcipitandum facile. Ideo Christus exemplum paupertatis reliquit, ut exonerati sareina terrenarum rerum leves ascendamus per arduum. Exemplum humilitatis ut modici sine difficultate transeamus per arctum; exemplum patientiae, ne deficiamus in longum; exemplum paupertatis dedit eum dixit: *Vulpes soveas habent et volucres cœli nidos. Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet (Matt. viii);* exemplum humilitatis dedit eum dixit: *Discite a me, quia mitis sum et humiliis corde (Matth. xi);* exemplum patientiae dedit, quando cum percuteretur non repercussit, cum occideretur sustinuit; exemplum iterum paupertatis, quia in hoc mundo divitias habere noluit; exemplum humilitatis, quia gloriam sprevit; exemplum patientiae, quia mala sustinuit. Cum laudaretur non lætabatur, cum malediceretur non tristabatur; cum premeretur non frangebatur. Ait quidam illi: *Magister bone. Et respondit: Quid me dicas bonum? (Marc. x.)* Ecce humilitas. Et alii dixerunt: *Dæmonium habes: et dixit: Ego dæmonium non habeo, sed honorifico Patrem meum (Joan. viii).* Ecce patientia. Et eum requirerēt populus eum *ut regem facerent (Joan. vi)*, ille, humilitatis exemplum relinquens, fugit, et gloriam sprevit: et multa alia ad hæc pertinentia exempla. Prima est ergo paupertas, ut abjiciamus quod gravat, in quo est peccandi occasio. Et quia paupertas despicitur, sequitur humilitas: qua ipsa etiam propter Deum vilitas amat. Et quia rursum qui vilis est sine reverentia læditur, necessaria est post humilitatem patientia, qua omnia adversa propter Deum fortiter tolerentur. Paupertas levem facit et expeditum, humilitas modicum, patientia fortē et robustum. Econtrario diabolus suos primum divitiarum pondere in amore et sollicitudine onerat, ut deorsum ruant. Secundo per superbiam inflat, ut per latum incedant. Tertio per impatientiam frangit, ut cito deficiant. Hi duo populi duas civitates ab initio suo

ædificaverunt, Babylonem quæ a Cain initium eepit et Jerusalem, quæ ab Abel. Primus enim homo duos genuit filios, divisionis principium et divisionis signum, quia illa massa naturæ humanæ quæ in ipso primum per conditionem tota eondita erat ad gloriam, postea per prævaricationem tota addicta erat ad pœnam, ut ostenderetur quod misericordia et veritas jam tunc dividi inceperint in vasa misericordiæ, et in vasa iræ. Et abjectus est primogenitus terræ, sicut primogenitus cœli corruerat, si tamen primogenitus erat, qui genitus non erat. De ipso enim dictum est : *Ipse est principium viarum Dei* (*Job xl.*). Et reprobata sunt prima, ut ostendatur quod finis principio melior est, quia quæ in principio facta sunt a Deo, bona quidem facta sunt, sed bona incepientia; quæ autem in fine facienda erant, bona facienda erant, et bona consummata. Propter hoc etiam in ipsa rerum conditione, primum materiam fecit; postea formam superaddidit, ut ostenderet quod similiter in rationali creatura primum esse factum erat: postea autem pulchrum esse et formosum esse: et melius addendum erat, ut non nimis gloriaretur in eo quod primum bonum acceperat, sed ad illud potius festinaret quod postea melius acceptura erat. Sed primogenitus primum dilexit ut perderet novissimum, et ideo reprobatus est; et ille in cœlo, et iste in terra. Sed ille de cœlo dejectus in terra hominem per invidiam supplantavit, iste in terra reprobis effectus fratrem suum zelando occidit. Quia enim vita illius gravis ei fuit, ideo ad mortem illius festinavit. Cruciatitur enim nequam conscientia quotidie contra se testimonium cernens vitam justi et quasi gravis ei ad videndum fuit, ex cuius præsentia sua condemnabatur malitia. Ideo auferre festinavit et medio ipsum ne eum videret ad confusionem sui, quem videre noluit ad emendationem et correctionem sui. Fortassis existimans postea non fore Deum vindicem iniquitatis, si non superesset homo justus testis veritatis. Sic ergo Cain interfector fratribus Babylonis fundamenta posuit. Abel autem interfactus sanguine suo primordia Jerusalem in terra consecravit. Sic Ismael primogenitus reprobis fuit; Isaac vero electus. Esau quoque ab hæreditatis sorte et dono benedictionis reprobatur, Jacob diligitur et eligitur: et reprobato Eliab primogenito, David junior ad regni fastigium sublimatur (*I Reg xvii.*). Semper autem milites diaboli furore pugnaverunt, et milites Christi patientia viceverunt, regem suum paupertatis amore et humilitatis studio sequentes, patientia autem ad ipsum pervenientes (48).

#### TIT. XLIX. *De officio et potestate prælatorum.*

Considerate, fratres, misericordom dispensationem Dei. Solus ipse peccata tollere, et peccatores justificare potest; tamen ut humanam conscientiam de sua pietate eertam faceret, potestatem relaxandi

**A** peccata et indulgendi arbitrium homini concessit, ut homo ad hominem quasi ad consimilem suum familiarius et fiducialius conveniret: quem et videre posset veniam postulaturus, et accepturus audire. Deus enim hominem orantem videre potest, sed homo Deum indulgentem videre non potest. Ideo voluit Deus ut homo homini loqueretur, et de sua salute cum illo tractaret et veniam peteret; et indulgentiam acciperet. Sed ne forte ab homine salus dubia esset, Deus homo factus est, qui nee falleretur judicando, nec falleret miserando. Sie omne iudicium datum est Filio (*Joan. v.*), divina potestate in participationem hominis tranfusa, ut homo peccata dimitteret; juxta divinum tanien iudicium, eum

**B** idem ipse homo Deus esset. Ipse autem homo Christus, sicut partieps faetus fuerat naturæ nostræ, ita participes vos esse voluit honoris sui; et ideo dedit vobis prius de Spiritu sancto, ut prius essetis participes veritatis, deinde consortes dignitatis. Videte ergo ministerium vestrum, fratres, judicate iudicium Domini, quia judices sæculi positi estis. Audite quod dictum est: *Dominus iucabit fines terræ* (*I Reg. ii.*). Propter hoc enim Dominus iudicium suum in finem distulit, ut vos prius judicetis ad correctionem, ne ipse post eum iudicare eoperit, judicet ad damnationem. Vos enim non quasi judices erimus ad percutiendum positi estis, sed quasi judices morborum ad sanandum. Videte ergo

**C** languidum in manibus vestris, quem vobis misericors ille Samaritanus commisit, pro quo pretium jam ab eodem accepistis, ne de vestro constet euratio illius. Habetis duo nummos in Testamento dupli, veteris monetæ unum, et unum novæ, ut emantur Veteri ea medicamina quæ mordent, Novo autem medicamina quæ fovent: Prima ad purganda quæ putrida sunt; secunda autem ad viva confirmanda. Ista sunt duo debita, præcepti seilicet et voti. Debitum præcepti, quo doctrina impenditur; debitum voti, quo exemplum formatur. Hi sunt etiam *duo gladii*, quos in Christi passione ad defensionem Petrus paraverat (*Lue. xxi.*): Unus seilicet corporalis, qui secundum legem veterem pœnam

**D** peccantibus irrogat; alter vero qui secundum novam legem spiritualiter culpas feriens, homines sanat. Hie est gladius vester, quo vos ferire debetis vitia hominum, ipsos homines amantes; quem vobis Petrus reliquit, si tamen fervoris illius hæredes facti estis, et imitatores esse vultis. Nondum adhuc Christus crucifigebatur, et tamen Petrus fervorem suum exhibere non potuit; sed *exerto gladio percussit servum pontificis* (*Joan. xviii.*), nec multitudinem timens nec potestatem. Et nisi Christus eum cohibuisset, forsitan majora adhuc Petrus fecisset. Nec tamen tunc Petrus dicere potuit: *Plures sunt qui nobiscum sunt quam qui cum illis* (*IV Reg. vi.*) Con-

(48) Idem videre est apud S. Ignatium, in hoc *Exercitiorum* tam sæpe laudato loco: *De duabus vexillis.*  
— ED. PATROL.

siderate ergo et videte quid facitis. Christus in oculis vestris crucifigitur, et vos adhuc gladium in vagina habetis, cum tamen multitudo major vobis sit quam eum illis. Quid vos in passione Christi fecissetis qui modo ad persecutendum pigri estis? Eeee Christus in oculis vestris occiditur. Quid enim est Christianus, nisi corpus Christi? Ipse quippe dixit: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (Matth. xxv). Ergo in Christiano Christus occiditur, et in Christiano Christus tribulatur. Quid ergo facitis? Quid pigri, quid timidi estis? Forte quia non statim sicut Phinees, idecirco iram placare non potestis, *ut cesseret quassatio* (Psal. cv). Forte quia discubuistis ad ollas Pharaonis et saginam diligitis, pigrum vobis est surgere ad bellum. Forte quia lanam diligitis et lac, non oves, idecirco pacifis vosmetipsos, non oves, et fugitis veniente lupo, quia de ovibus non curatis. Saltem si lac ovium comeditis, carnes comedere nolite. Si fructum pro custodia ovium queritis, ipsas vivas servate. Bonus pastor etiam carnem suam ovibus suis edendam dedit, ut eas reficeret, sed vos non solum mereenarii pastores pretium pro custodia queritis, sed ipsas etiam oves lupi faesi ad vestram refectionem necatis. Vae pastoribus malis qui pascunt semetipsos, non oves! et utinam solum non pascerent, si non etiam depaseerentur! Nunc autem et mereenarii fugiunt, et lupi occidunt. Mereenarii fugiunt (Joan. x), non mutando locum, sed subtrahendo auxilium. Lupi occidunt, quia et visibiles corpora laniant et invisibilis animas necant. Si ergo *pastores* estis, *vigilate super gregem vestrum* (Luc. ii); nec oves Christi laniari permittatis in manibus vestris. Ascendite ex adverso, et date vos murum pro domo Domini, et quasi boni canes latrate circa eauas Ecclesiæ vocibus confidentiae, ut timeant, et vos pro bona custodia præmium accipere mereamini.

**TIT. L. De tribus erucibus.**

*Mihi autem absit gloriari, nisi in eruce Domini nostri Iesu Christi!* (Gal. vi.) In eruce Christi gloria est; in eruce dextri latronis, consolatio: in eruce sinistri latronis, confusio: in eruce Christi, pena sine culpa, et post penam glorificatio; in eruce dextri latronis, pena pro culpa, et post penam remissio; in eruce sinistri latronis, pena pro culpa, et post penam damnatio. Dicunt homines, quando penam sustinent: Si meruissemus non erubesceremus; nunc autem injuste pati et sine culpa ignominiosum nobis est. Oculi qui non vident, imo si pro culpa pateris erubescere: si sine culpa pateris, gloriare. Latro magis vis esse quam Christus: et forte sinister blasphemator, non confessor. Tu enim pro culpa pateris, et culpam non agnoscis, nec judicem veneraris. Si saltem dexter fuisses latro, culpam humiliter agnosceres, penam patienter sustineres, veniam devote implorares, nec pro pena presumeres, nec pro culpa desperares, sicut quidam qui de sua sustinentia gloriabantur, de pena murmurant, de culpa desperant.

**TIT. LI. De duplice oleo, scilicet Dei et mundi.**

*Date nobis de oleo vestro, quoniam lampades nostræ extinguuntur* (Matth. xxv). Habet oleum Deus, habet oleum et mundus. Ad oleum Dei vasa deliciunt, oleum mundi in vasis deficit. Oleum Dei dulcedo aeternorum, oleum mundi delectatio praesentium. Illa sufficit, ista deficit. Propterea vasa stultarum virginum vacua fuerunt, vasa viduae sapientis plena (I Reg. iv); vasa corda sunt, oleum gaudium.

**TIT. LII. De falsitate consolationis mundaneæ.**

*Vae vobis, divites, qui habetis nunc consolationes vestras!* (Luc. vi.) Anima rationalis si vere saperet, nihil saperet praeter verum bonum. Non enim est bonum ejus aliud quam verum bonum. Hoc igitur solum est, in quo gaudere deberet in abundantia sua, et in quo consolari deberet in egestate sua. Et ulti sive abundans sive egens bene illo gauderet et bene consolaretur, si illius neque in abundantia, neque in egestate egestatem pateretur. Nunc autem primum malum ejus factum est, ut illo sublato egestatem illius patiatur, ut illud non habeat; deinde secundum malum aecessit, ut in alio bono consoletur, ut illud non requirat. Perdit ergo eo quod intus erat bono, egressa est anima ad ea quæ foris erant bona aliena, et pactum fecit cum delectationibus sæculi; et regressa induxit eas ad se ut fornicaretur eum eis intus in abscondito cordis sui, et requiesceret super eas, et consolaretur in eis, et non respiceret absentiam boni sui, eo quod abundantiam suam cerneret et consolationem in bonis alienis. Nunc igitur anima desolata a bono suo, desolationem suam non agnoscit, quoniam secum habet societatem alienam delectationum hujus mundi ingredientium ad ipsam per sensus earnis ipsius, vel cum ipsa egreditur ad illas. Cum autem claudi cooperint portæ istæ sensuum carnalium, non patebit deinceps via transeundi ad invicem; et tunc separabitur societas vanitatis, et erit mundus foris exclusus, ne ingrediatur, et anima intus inclusa, ne egrediatur. Et veniet anima ad portas oculorum et clausas inveniet, ut non egrediatur per visum, et declinabit ad portas aurium, obstrusas inveniet, ne egrediatur per auditum, deinde diffundet se per aditus sensuum reliquorum, et non erit trans-

**D**itus ullus, quoniam repugna mortis perpetuae, inflexibili rigore et immobilebus seris valvas sensum aditus commercii antiqui sine fine concludens. Tunc anima misera in hoc tristi dissidio solam se inveniet, et convertens se requirere incipiet socium illum qui intus est, et excludi non potest, et non poterit habere societatem illius in desolatione sui, quia non requisivit illum in consolatione sui. Tunc illa infelix desperatione cadet ad se, et damnatione sub se, et aperiet se profundum in obviam ruentem; et cum illam exceperit, continuo claudetur sursum, et aperietur deorsum, ut sine fine eadat et ad finem non resurgat. Et tunc primum agnoscat verum esse quod dictum fuerat: *Vie soli! quoniam cum ceciderit, non habet sublevantem* (Eccles. iv). Propterea

dixit : *Orate ne fuga vestra hieme fiat, vel Sabbato (Matth. xxiv).* Quid enim est hiems nisi torpor mortis ? Et quid est Sabbathum, nisi post mortem tempus perpetuae vacationis ? Hiems siquidem tollit ambulandi potentiam, Sabbathum negat licentiam. Sic et imminentis mortis torpore astrietus, homo a correctione præpeditur, post mortem vero pœnitentia non recipitur ; Hic gravatur, ne prima opera exerceat, ibi ligatur ne imminente damnationem evadat. Ille correctio gravis, ibi emundatio impossibilis. Propterea bonum est fugere iram venientem priusquam sentire incipias imminentem, ne vel voluntas minus efficax sit sine opere, vel dolor inutilis sine correctione. Cogitet ergo anima in societate alienorum nunc posita, quod non poterit semper permanere cum illis, et eligat interim socium illum qui, cum omnia subtracta fuerint, solus fidem servat dilectoribus sui, nec recedit in tempore angustiae. Et si durum videatur pro ejus amore nunc omnia mundi blandimenta respuere, audiat ipsum consolantem et dicentem : *Nonne ego metior tibi sum quam decem filii ! (I Reg. 1.)* Quid enim ? Duleis est mundus : et duleis non et Deus ? Absit ! *Spiritus enim meus super mel dulcis, et hereditas mea super mel et lavum (Eccli. xxiv).* Hanc ergo, fratres, dulcedinem si gustare cœperitis, nec falsam dulcedinem diligitis, nec veram amaritudinem sentietis.

TIT. LIII. *De quadruplici recordatione præteriorum malorum.*

Quadruplex est recordatio præteriorum malorum : Prima, quæ animum ad consensum pravitatis inflectit ; secunda, quæ delectatione illicita memoria afficit ; tertia, quæ ad compunctionem et contritionem pœnitentiae cor emollit ; quarta, quæ ex fiducia veniae ad gratiarum actionem mentem accendit Prima est malorum, secunda insipientium, tertia proficiuntium, quarta perfectorum. Primam Deus proculpa imputat, secundam condonat, tertiam remunerat, quartam glorifusat. Prima est iniquitatis, secunda infinitatis, tertia virtutis, quarta felicitatis.

TIT. LIV. *Unde vitium originem trahat ?*

Omne vitium ex natura originem trahit ; quia non est aliud vitium, quam affectus naturalis præter ordinem et supra mensuram : ordinem transgrediens quando moveatur ad ea quæ non debet ; mensuram exceedens, quando moveatur plusquam debet. Illa appetens, propter indigentiam, haec effervens, propter vehementiam. Illic perversus, hic nimius. In David propter indigentiam : appetitus movebatur ad ea quæ non debuit, quando esuriens panes sanctificatos concipiuit (*I Reg. xxi.*) In Amnon filio ejus propter vehementiam movebatur plus quam debuit, quando Thamar sororis suæ dilectionem usque ad carnis libidinem relaxavit (*II Reg. xvi.*)

TIT. LV. *De variis viis hominis.*

Via vitae mandatum justitiae. Primo homini aperta fuit via ad vitam brevis et levis. Nunc autem re-

A deuntibus ad vitam viæ demonstrantur, pro una multæ, pro brevi longæ, pro levi laboriosæ. Sic enim dignum fuit ut homo, dum adhuc unus erat, haberet viam singularem, propinquam brevem, justus levem. Nunc autem divisus multiplicem, remotus longam, peccator gravem. Concupiscentia divisit hominem, iniquitas abalienavit, mortalitas debilitavit. Nunc ergo prima via est, ut ad semetipsum redeat, et de multis unus fiat, deinde pergit ad ipsum qui est super ipsum. Prima una est de multis ad unum multiplex. Secunda una est de uno ad unitatem simplex. Prima una est de vitiis ad virtutem ; secunda una est de veritate ad beatitudinem. In prima via est fragilis homo relinquere amata ; in secunda via debilis apprehendere insolita. Primum homini uni unum preceptum datum est, leve factu, breve effectu. Primum dictum est illi ut ab uno quod foris erat abstineret, postea ut ea quæ intus erant vinceret. Quod nec leve erat ad faciendum, nec breve ad perficiendum. Ibi unum faciendum erat, hic facienti multa obsistunt. Obviat superbia in via humilitatis, vexat invidia in via pietatis, turbat iracundia in via mansuetudinis, libido in via castitatis, avaritia in via misericordiæ, gula in via continentiae, contumacia in via obedientiæ. Quæ omnia vincere tam difficile est, quam habere naturale est.

TIT. LVI. *De duabus viis in Evangelio.*

Duae sunt viæ, una lata ad perditionem, altera arcta ad vitam. Illa quæ lata est, multos habet incedentes per se. Illa quæ arcta est, paucos capit. In omni enim genere quæ pretiosa sunt, rara sunt ; quæ vilia sunt, numero abundant. Lata aulem via est ire quo libet, et facere quod placeat. Arcta via est præceptis regi, et desideria fluxa stringere ad regulam æquitatis. Duæ ergo viæ sunt, una mortis altera vitae ; et duo populi, malorum et bonorum ; et duo reges, diabolus et Christus. Et præcedit uterque exercitum suum, unus ad mortem, alter ad vitam. Christus humilitate, diabolus elatione ; Christus puritate, diabolus impuritate : Christus obedientia, diabolus contumacia. Et quem quisque ducem sequitur in via, habebit regem in patria (48\*).

TIT. LVII. *De virtute et justitia..*

Hoc interest inter virtutem et justitiam, quod virtus magis esse videtur affectus rationalis voluntatis bene formatus, vel recte ordinatus ; justitia autem forma vel ordinatio ejus. Tunc bene ordinatur mentis affectus, quando secundum Dei voluntatem movetur.

TIT. LVIII. *De activa et passiva justitia.*

Justitia, alia est secundum debitum facientis, alia secundum meritum patientis. Justitia autem secundum debitum facientis, est potestatis. Justicia secundum meritum patientis, est æquitatis. Justitia potestatis est, qua sine injustitia lieet facienti, si velit, quod ejus potestati debetur. Justitia æquitatis est, qua retribuitur patienti, etiamsi nolit, quod

(48\*) De misericordia et veritate quomodo inter se disceptarint, vide circa principium, inter Exegetica in Scripturam sacram.

ojus merito debetur. Cum ergo Deus punit peccatorem, juste facit, quia ejus potestati debetur ut hoc possit, si velit; et juste patitur qui patitur, quia secundum meritum suum, eique retribuitur quod ejus merito debetur. Et est illie potestas iusta qua Deus juste facit; et ipse justus est. Hie retributio æqua, quia peccator juste patitur. Quia tamen non ipse est justus, sed poena ejus justa est. Cum vero Deus justificet peccatorem, juste agit, et justus est justitia potestatis, qua ei hoc licet; qui vero justificatur, justus est justitia quam accipit; sed non in eo quod contra meritum suum accipit, sed tamen injustus non est, quia non facit ipse quod accipit, et est justus qui facit, et justitia quæ facit; et est justus qui accipit, justitia quam accipit, non tamen quia accipit, quia sine justitia sua per solam gratiam justitiam accipit.

#### TIT. LIX. *De lectulo et ferculo Salomonis.*

Salomon est Christus, lectulus Salomonis cor contemplantis, ferculum Salomonis cor per bonam operationem se circumferentis et exercentis. Quando de lectulo Salomonis locuta est Scriptura (*Cant. iii*), non dixit unde factus sit, quia ineffabiles sunt aspirationes contemplationis, quæ cor illuminant. De ferculo autem Salomonis dicit unde sit, et materiam ejus describit (*ibid.*), quia enarrari possunt et dici exercitia virtutum, quæ vitam operantis ædificant.

#### TIT. LX. *De eisdem.*

Ferculum Salomonis, cor exercitatum in studio virtutis; ferculum, sapientiæ verbum. Inde portatur ab ore ad aurem lectulus, mens contemplativa. Ferculum hoc primum de lignis Libani esse debet per puritatem et incorruptionem veritatis, de argento in præceptis et promissis. In candore argenti, munda conversatio; in sonoritate, dulcis promissio. Habet aurum per sapientiam cœlestem, quod non æruginat in æternitate, sed rubet in charitate. Habet purpuram, quando prædicat passionem; ascensum ad glorificationem. In medio charitas sternitur propter filias Jerusalem, quæ teneris et infirmis proposita est ad obtinendam salutem. Quis tam tener, ut amare non possit? Nam si cætera non potes, amare tamen potes, ut ad ferculum Salomonis pertineas.

#### TIT. LXI. *De ferculo, id est lectica seu vehiculo Salomonis, a ferendo dicto, et de curru Pharaonis.*

Ferculum fecit sibi rex Salomon ex lignis Libani (*Cant. iii*), etc Duo vehicularum genera Scriptura commemorat, hoc est ferculum Salomonis, et currum Pharaonis. Cor bonum ferculum et Salomonis, cor pravum, currus Pharaonis. Quia enim currus per terram trahitur, congrue per currum cor terrenis desideriorum inhærens significatur. Nam sicut currus onustus stridorem emittit, levatus strepitum facit; ita pravorum corda in adversitate per impatientiam quasi stridorem emittunt, in prosperitate per jactantiam strepitum faciunt. Istos quidem Pharaon, id est

(49) Eadem, paucis mutatis, leguntur in titulo 60.

**A** diabolus seperequitans, quasi plumbum in profundum mergitur, quia eos quos hic ad vitia impellit, tandem ad tormenta descendentes comitatur. Ferculum autem Salomonis terram non tangit, sed supereminet, et motum quidem habet, strepitum vero aut stridorem non habet, quia cor ad superna desideria elevatum, terrenis delectationibus spretis, quamvis adhuc per conditionem mutabilitati subjaceat, nec in adversitate tamen stridet per impatientiam, nec in adversitate per jactantiam strepit. Est adhuc aliquid quod supradictæ distinctioni annecti potest. Ponamus igitur tria, id est lectulum Salomonis, et ferculum Salomonis, et currum Pharaonis, et intelligamus per lectulum Salomonis, cor dulcedine contemplationis, requiescens; per ferculum Salomonis, cor in exercitationem bonorum operum se circumferens; per currum Pharaonis, cor in cupiditate carnalium requiescens.

#### TIT. LXII. *De ferculo et lectulo Salomonis.*

(49) Ferculum Salomonis est cor exercitatum in studio virtutis. Ferculum sapientiæ est verbum, quod portatur ab ore ad aurem. Lectulus, mentis contemplatio. Ferculum hoc primum de lignis Libani esse debet per puritatem et incorruptionem veritatis, de argento in præceptis et promissis. In candore argenti munda conversatione, in sonoritate dulcis promissio. Habet aurum per sapientiam cœlestem, quod non æruginart in æternitate; sed rubet in charitate. Habet purpuram, quando prædicat passionem, habet ascensum ad glorificationem. In medio charitas sternitur propter filias Jerusalem, quæ teneris et infirmis proposita est ad obtinendam salutem. Quis enim tam tener, ut amare non possit? Nam si cætera non potes, amare tamen potes, ut ad ferculum Salomonis pertineas.

#### TIT. LXIII. *De quatuor modis quibus notitia Dei manifestatur homini, seu de natura gratia et Deo.*

Quatuor modis notitia Dei cordi humano manifestatur: Duobus intus, duobus foris. Duobus per naturam, duobus per gratiam. Intus, per rationem et aspirationem. Foris per creaturam et per doctrinam. Ad naturam pertinet ratio et creatura; ad gratiam, aspiratio et doctrina. Fuerunt ergo duo simul natura et gratia, non sola natura, neque sola gratia: ne, sinatura totum posset, gratia non quæreretur; aut si nihil posset, culpa excusaretur. Iudæi naturam totum posse dixerunt, et gratiam non quæsiverunt. Gentiles quidam naturam nihil posse existimaverunt, et culpam excusaverunt; et utrique erraverunt. Inter quatuor prima est ratio, secunda creatura, tertia doctrina, quarta aspiratio. Ratio investigat, creatura approbat, doctrina explicat, aspiratio confirmat fidem. Tres sunt testes approbationis quod Deus est: affectus, defectus, et effectus. Affectus præcedit, sequitur defectus, occurrit effectus. Affectus querit, defectus exigit, effectus tribuit quod non esset si Providentia non esset. Sunt adhuc alii testes tres in creatura dividitatem (crea-

toris profitentes, magnitudo potentiae, pulchritudo sapientiae, benignitatis utilitas. Deinde Scriptura explicat quae creatura probat. Primum Deum esse, deinde unum esse, deinde et trinum. Et contestatur ipse Deus fidei, ne testimonium hominis minus firmum foret. Ante legem dixit se esse, sub lege unum, sub gratia trinum, ut paulatim eresceret cognitio veritatis. Ante legem dixit : *Ego sum* (*Exod. iii.*). Et iterum : *Ego sum qui sum* (*ibid.*). Et rursum : *Hæc dices filiis Israel : Qui est misit me ad vos* (*ibid.*). Sub lege dixit : *Andi, Israel, Deus tuus Deus unus est, ipsum adorabis, et ei soli servies* (*Deut. vi.*). Sub gratia dixit : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii.*). Confirmationem aspirationis novit ille qui accipit.

#### TIT. LXIV. *De superbia et humilitate.*

Deus hominem formans et condens judicio, posuit in eo quædam humilia, quædam gloriosa. Venit autem superbia, et invenit excellentia quædam et decora, pulchra ad concupiscentiam; humilia autem et infirma, turpia ad confusionem et ignominiam; et premitur ubi tumet; et confunditur ubi gloriatur. Venit autem humilitas, et considerat pulchra sine concupiscentia, infirma sine ignominia; et placet in utroque Conditor. In altero quidem, quia suam potentiam probat; in altero vero, quia nostram præsumptionem temperat, ut in uno videamus quantum de ipso præsumere possumus; in altero autem, quam humilia de nobis sentire debeamus.

#### TIT. LXV. *De triplici contemplatione et eruditione.*

Prima contemplatio est de visibilibus. Secunda de visibilibus ad invisibilia. Tertia de invisibilibus. Sic prima eruditio est in littera, secunda de littera ad sensum, tertia in sensu.

#### TIT. LXVI. *De tribus gradibus fidei.*

Tres sunt gradus fidei : Primus est ea quæ dicuntur per pietatem solam eligere; secundus, ea quæ electa sunt per rationem approbare; tertius, quæ approbata sunt per puritatem apprehendere. Quartum genus hominum est, quibus solum credere est fidei, non contradicere. Qui tamen consuetudine vivendi magis quam veritate credendi fideles nominantur. Fideles autem primum per pietatem electionem faciunt. Postea ex ratione existimationem concepiunt. Novissime per puritatem assertionem comprehendunt. Tribus item gradibus cognitione fidei erescit. Alii enim audita sine discussione credenda suscipiunt. Alii credenda ratione discutiunt et credunt. Alii discussa eteredita effectu comprehendunt. Primi habent fidei cognitionem, secundi cognitionis, tertii rationis assertionem. Sic per tempora crevit fides. Ante legem Deus creator credebatur, et ab eo salus et redemptio exspectabatur; per quem vero et quodammodo eadem salus implenda ac perficienda foret, exceptis paucis quibus hoc scire singulariter in munere datum erat, a ceteris etiam fidelibus non cognoscerebatur. Sub lege autem persona Redemptoris mittenda prædicebatur, et ventura exspectaba-

**A** tur : quæ autem ipsa persona foret, hoc est, an homo, an angelus, an Deus, nondum manifestabatur. Soli hoc cognoverunt qui per spiritum singulariter ad hoc illuminati fuerunt. Sub gratia autem manifeste ab omnibus jam et prædicatur et creditur, et modus redemptionis, et qualitas personæ Redemptoris. Semper tamen in ecclesia Dei ab initio fides fuit incarnationis et passionis Christi, qui ab initio nunquam detuerunt qui hoc cognoverunt. Alii salvabantur, quia horum perfectioni fide simplici jungebantur, et eos bene operando sequebantur. Item sciendum quod aliud est affectio animi qua creditur, aliud cognitione qua percipitur quod creditur. In affectione fides est; in cognitione ea, quæ perlinent ad fidem, Aliud est ergo fides, aliud cognitione fidei. Et potest quidem ejusmodi cognitione sine omni fide esse; fides autem sine cognitione esse omnino non potest; et tamen aliquando supra cognitionem esse potest, quoniam fides est etiam de fide.

#### TIT. LXVII. *Quod charitas nunquam excidit.*

Dilecto filio R. Hugo peccator, ele. *Vide supra inter epistolas Hugonis.*

#### TIT. LXVIII. *Quare conscientiae hominum velatae sint.*

Propterea Deus conscientias hominum in præsenti vita ad invicem manifestas esse noluit, ne videntes ad malum provocarentur, et habentes confunderentur. Tanta etenim mala, quæ in corde hominis versantur, si patarent, et videntibus mutuo essent **C** incitamentum ad culpam, ethabentibus testimonium ad ignominiam. Propter hoc velata sunt occulta cordium, ut in futuro judicio locus esset. Est autem velamen cordis habitus corporis sive manifestus, sive dubius et boni mali.

#### TIT. LXIX. *De servitute et timore Dei.*

*Fili, accedens ad servitatem Dei, sta in timore : et præpara animam tuam ad temptationem* (*Ecli. ii.*). Primum hoc intendite quam longe homo est a Deo, qui accedere jubetur ut servus fiat. Quam longe est ab eo ubi filius est qui needum esse cœpit, ubi servus est? Nec mirum. Servus enim, quamvis servus, tamen in domo est, et domesticus et notus. Quamvis non permansurus, tamen intus est, et cognoscens **D** et cognitus. Qui extra est, non novit ea quæ intus aguntur. Foris canes et venefici, intus filii et servi. Servi exituri, filii permansuri. *Fili, accedens, adhuc foris est, et filius dicitur, nondum servus est, et jam filius.* Sic Israel in Ægypto positus, filius primogenitus vocatur. Gratia enim meritum anticipat. Ergo *acedens ad servitatem Dei sta in timore.* Sta, non ut non proficias, sed ne deficias. Sta permanens in eo quod cœpisti, non rediens ad id quod fuisti. Sta in timore. Timor configat lubrica carnis, ut non effluat ad culpam, dum prospicit poenam. *Et præpara animam tuam ad temptationem.* Firma proposito, exerce virtute, cautela muni; firma ut cedere nolit, exerce ut resistere possit, muni ut, ubi non potest vincere, sciat declinare.

**TIT. LXX. Quod bonus animus sit hortus voluptatis.**  
*Quasi hortus voluptatis terra oram eo; et post eum solitudo deserti (Joel, ii).* Rex aquilonis diabolus, hortus voluptatis, rationalis et bonus animus. Hujus horti cultor et custos est Deus, vastator et desertor diabolus. Super hanc quippe rationalem terram cadens semen verbi Dei, per intelligentiam accipitur; dehinc legitur ad fomentum, et ad consilium contra periculum. Ad fomentum, ut prius radieet quam germinet, prius deorsum perget ad confirmationem quam sursum ad ostentationem, prius radieet per occultum propositum, post germinet per manifestum exemplum. Germinet sursum, pergens ad fructum; radieet deorsum, pergens ad stabilimentum. Sursum charitate, deorsum humilitate. Ad consilium legitur, ut non prius proferatur ad actionem quam dirigatur per circumspectionem. Prius concipis quod faciendum est, postea loves meditans qualiter faciendum est. Contra periculum legitur, ut tunc etiam non pateat ad ostentationem, cum exierit ad operationem. Sic itaque verbum Dei, super bonam terram cadens, radicat, et germinat, et fructum facit, et fit hortus voluptatis proferens omne lignum pulchrum visu, et ad vescendum suave, et spirans aromata redolentia. Ad hunc veniens diabolus rex aquilonis plenum amoenitatem invenit, ingrediens autem et exterminans, et vastans, et deinde discedens horrendum solitudine relinquit.

**TIT. LXXI. De conformitate Christi induenda.**

*Induimini Deminum Iesum Christam (Rom. xiii), formam scilicet Christi, similitudinem Christi; hanc indu, hanc assume. Conformare, commetire. Sursum et deorsum pergit sapientia, a fine usque ad finem. Sursum maiestate, deorsum humilitate. Si altitudinem respicias, nemo Christo sublimior. Si dejectionem intendis, nemo Christo humiliior. Vide quantum descendit humilitate. Filius erat, et factus est servus, et accepit non solum conditionem servi, ut subesset, sed et mali servi, ut vapularet, et amplius ut solveret per poenam quod non rapuerat per culpam. Sic itaque humiliatus est. Quomodo? Aequalis ab subjectionem, justus ad passionem; nec ad quanlibet, sed mortis; nec eujuslibet, sed confusionis. Quis sic gloriari potest? quis sic humiliari? Usque ad insimum humiliatus, usque ad summum exaltatus. Descendens non reliquit ultra quo humiliaretur; ascendens non reliquit ultra quo exaltaretur. Descende post Christum humilitate infirma patiendo; ascende post Christum charitate summa appetendo. Perge cum ipso, ut creseas in ipso. Imitari potes, non aequari.*

**TIT. LXXII. De cognitione veri, quam sit naturalis.**

Desiderium cognoscendi veritatis intantum naturale animae est, ut, quantumlibet sit perversa, illo omnino carere non possit. Quotidianae questiones indicant quod scire verum omnes cupimus. Tota vita hominis in quaestione est. Quandiu vivitur, queritur. Nemo falli vult, etiam si quisque fallere

**A** velit: in hoc vero probat cor humanum nihil magis proprium sibi esse quam verum; sed perversi ibi verum querunt ubi salus non est. Verum quia homines sunt, ubi salus non est, quia perversi sunt. Verum et non bonum. Propterea non inveniunt verum bonum. Alius querit ad iniquitatem, alius querit ad cupiditatem, alius querit ad curiositatem. Querit alius quomodo laedere possit illum quem odit; et forte invenit quod querit, et verum est quod sic laedi potest. Sed verum hoc ad iniquitatem dicit, non ad bonitatem. Alius querit quomodo multiplicare possit pecuniam, augere divitias, luera cumulare: et contingit aliquando ut inveniatur quod querit. Et verum est omnino quia sic fieri potest, et sic agi; sed verum hoc, bonum sibi junctum non habet. Verum quidem bonum est, sed cum vero bonum non est, quia cupiditas bonitas non est. Alium curiositas trahit ad querendum verum. Insectatur rumores, nova captat, secreta scrutatur, ut vitio suo pabulum ministret, et est hie similiter verum sine socio bono, ut in omnibus his verum bonum non inveniatur. Alii verum querunt, et amant illud habere, quia verum est. Et hie recte quidem diriguntur quia verum querunt propter bonum; sed non perducuntur, quia non querunt propter summum bonum. Tales sunt qui seruantur secreta naturae, et desiderio magno fervunt, ut sciant solum quod verum est in rebus conditis. Et est quidem etiam illie quod jure delectare debeat; ita tamen si cor hominis per id quod

**B** infra diligitur, ad amorem illius, qui summe bonus est, accendatur. Propterea melius est illud quo docetur homo primum semetipsum cognoscere, et quod est ut corrigat, et quod esse debet, ut esse studeat; postea Creatorem suum ut agnatum querat, et inveniens in illo requiescat.

**TIT. LXXIII. Cur Filius Dei rogat Patrem.**

*Ego rogabo Patrem de vobis (Ioh. xvi), etc. Filius Patrem rogat pro Spiritu sancto mittendo discipulis. Qui rogat est Deus, quem rogat Deus, pro quo roget Deus. Deus rogat Deum pro Deo. Mira res! Unum bonum est, et insinuat se nobis, ut querere dicamus illud. Vult enim desiderari, D et aptat semetipsum ad nos, ut provocet ad amorem querendi. Rogat docens, rogatur appretians, promittit consolans. Nisi rogaret, non ostenderetur indigentis necessitas; nisi rogaretur non intelligeretur muneris dignitas; nisi promitteret, non confirmaretur exspectantis tarditas. Deus pro homine se inlinat ad preceem. Magna charitate, magna necessitate, magna utilitate. Magna charitate, qua tantum diligitur impius. Magna necessitate, qua alitur, non salvetur perditus. Magna utilitate, qua sie revocatur aversus. Ego rogabo Patrem. Quare rogat qui dare habet? ostendit quid de ipso sentias, hoc est, ut intelligas bonum tuum, et ibi sentias unde queras.*

TIT. LXXIV. *De magna peccatoris respiratione, et dubiorum circa conscientiam decisione.*

Inspicientem doctus interrogas. Quæris quid tibi faciendum sit pro eo quod in habitu religionis positus, opera digna professione tua non habes. Recte equidem, charissime, noveris imperfectum tuum considerans. Justus est dolor, si tamen nimius non est. Injuriam misericordiae facimus, si in qualieunque miseria nostra ex ipsa misericordia desperamus. Quando peccas, tollis tibi bonitatem tuam; quando vero times, ne forte tibi non ignoscat Deus, tollis illi bonitatem suam. Hæc est major iniquitas. Plus impius esseceris, si pro tua iniquitate aliquid minus senseris de ipsius bonitate. Demus ergo confusionem nobis peccata nostra confitendo, demus gloriam illi de ipsius misericordia nullatenus diffidendo. Si opera nostra nobis sufficerent, gratia quid faceret? Propterea cuim gratia necessaria est, quia ex opere suo non justificatur homo coram illo. Non igitur sic doleamus de imperfectione nostra, ut minus respiremus, vel speremus in bonitate divina. Deinde etiam hoc animam tuam movere dixisti, quod præteriorum commissorum tuorum memoriam succedens oblivio in multis confudit, ut non possis sicut dignum fuerat, eorum in quibus offendisse Deum te doles, reminisci. Et hæc quidem tanto magis tibi fiunt suspecta, quanto magis occulta existunt. Vera sunt hæc; nec est quod contradici possit. In omnibus his periculum patitur homo, et subjaceat judicio, si misericordia justitiam non mitiget; sed Deus noster misericors est, et parcit supplicibus, et humilem nunquam derelinquit. Magna quidem culpa erat peccatum non cavere successit alia culpa, perpetrata malitia, periculum non timere, et avertere oculos ne malum suum videat homo et ut non intelligat quid patiatur. Et tamen post hæc omnia adhuc vivit misericordia æterna, enī ille clamavit: *Ab occultis meis munda me, et ab alienis paree servo tuo* (*Psal. xvii*). Et iterum. *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse elevat de laqueo pedes meos* (*Psal. xxiv*). Propterea ad illum respicio, qui videt quod ego videre non possum, ut mundet me etiam ab his sordibus, ubi sum maculatus per culpam, nec illuminatus per scientiam. Ipsi enim confiteor culpam meam, non solum quia malum feci, sed quia etiam malum meum cogitare et cognoscere neglexi. Propterea ad illum intendo misericordiam implorans, ut manu pietatis suæ tergit maculas ignorantiae meæ; qui, et si ignoro quid feci, non tamen ignoro quod male feci. Quod postea dixisti, saepè te cogitationibus quibusdam præteriorum malorum per illicitam quamdam deflectationem in animo renascientibus perturbari, atque ex hoc admodum contristari, propterea quod nonnunquam etiam in tempore orationis his pulsari soleas et vexari. Breviter respondeo quod, si pugna non esset, victoria nulla

**A** esset. Quod autem subjunxisti malle te alio genere fatigari, ubi labor esset, sed periculum tantum non esset: ad hoc similiter respondeo quod, si nulta delectatio esset in cogitatione, nullus omnino labor esset in contradictione, quia animus omne quod non delectaret, facile refutaret. Hic vero labor est cum eo pugnare quod placet, hoc est amare pariter et improbare. Quæ tamen delectatio, si firmum est animi propositum in bono, non solum non nocet, sed etiam prodest, quia in eo quod resistantem fatigat, vincentem coronat. Quod autem novissime addidisti de motibus perturbationis, qui nonnunquam, occasionibus incurrētibus, quietem mentis concipiunt, verbis

**B** *E*salmistæ respondeo: *Irasemini, et nollite peccare. Quæ dicitis in cordibus vestris, in cibilibus vestris compungimini* (*Psal. iv*). Si ira venit ad animum, non procedat actio ad peccatum; et ex eo quod intus mens per iram turbatur, conscientia per pœnitentiam compungatur. Hoc est enim remedium, ut si venerit turbatio, et cohibeatur ne excrescat, et compungatur ut desinat, et fiat quod dicitur, *Turbatus sum et non sum locutus* (*Psal. lxxvi*). Non est mirum si turbatur homo, quia homo est; sed si turbationem suam non moderatur, hoc est mirum, quia rationalis est. Propterea si turbatur, non loquatur, frenet linguam, claudat conscientiam, ut quod intus ortum est per infirmitatem, foris per discretionem cohibeatur, donec intus extinguitur.

TIT. LXXV. *Quod sacra Scriptura sit cathedra.*

Cathedra doctoris sacra Scriptura est, in qua jugiter populo præsidere debet, et per auctoritatem præceptionis, et per exemplum conversationis. Posterior pars cathedrae contemplatio est, quæ latet in abscondito; anterior pars prædicatio, quæ proponitur in manifesto. Duo pistillia quæ in posteriori parte consistunt, timor est et amor, quia, dum per contemplationem mentis ad ineffabilem Dei majestatem respicimus, timor nascitur; dum vero inenarrabilem bonitatem ejus consideramus, amor generatur: et subsistit contemplatio in iis quæ quasi retro sunt et videri non possunt, timori innixa et amori. Postea ex his duobus quæ in occulto contemplationis sunt, duo alia ad manifestum prædicationis procedunt, terror scilicet et blandimentum, quasi duo pistillia anteriorem partem cathedrae typicæ portantia, ut scilicet ex timore terror prodeat, et ex amore blandimentum procedat. Et in sinistra quidem parte timor posterius, et terror ante constituitur, ut in dextra amor retro, et blandimentum enteproponatur. Unde et ea quæ retrorsum consistunt, pistillia in altum porriguntur anteriora, quasi genibus coaptantur, quia timor et amor per contemplationem amplius in ultraque parte concepiunt; terror vero et blandimentum in prædicatione, non quantum est semper, sed quantum expedit proferendo parvulis; et qui adhuc quasi genibus Ecclesiæ matris portantur,